
Para 

Comité de Transparencia 

CT-1B-034-2024 

GOB}ERNO DE - Asunto: Ampliacién de Plazo 
MEXIC 0 1MS IMSS Solicitud de Información: 333021324000692 

“Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab". 

Ciudad de México, a 14 de junio de 2024 

resolver la ampliación de plazo para brindar respuesta de la solicitud de acceso a la 
información pública. 

ANTECEDENTES 

Con fecha 16 de mayo de 2024, se recibió, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia 

de Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS- 
BIENESTAR), la solicitud de acceso a la información pública, identificada con número de folio 

333021324000692, en la que se requirió lo siguiente: 

escril icitud de información 

“Derivado de la primera Etapa de Basificación de trabajadoras y trabajadores 
veracruzanos incorporados al Órgano Público Descentralizado (OPD) IMSS- 
Bienestar en la entidad 

Informe los siguientes datos: 

1- Indique no total de trabajadores basificados 
2. Indique cuáles son los criterrios que se tomaron en cuenta par a incluir a los 
trabajadores en esta primera etapa de basificación 
3.- Entregue lista en version pública de todas las y los trabajadores que fueron 
basificados en esta primera etapa. 

4.- Indique en la lista el los años de antiguedad y su lugar y puesto de de trabajo. 

anexo notas relativas al tema.: 
https/Avww.imss.gob.mx/prensa/archivo/202402/084 

https//mww.youtube.com/watch?v=m5-- "(sic) 

Con fecha 17 de mayo de 2024, le fue turnada la solicitud a la Unidad de Administración y 
Finanzas a través del Sistema de Gestión de Solicitudes (SGSOL), para que conforme a sus 

atribuciones conferidas en el Estatuto Orgánico de Servicios de Salud del Instituto Mexicano del 

Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR), remita la respuesta correspondiente. 

Con.fecha 03 de junio de 2024, la Coordinación de Recursos Humanos adscrita a la Unidad de 

Administración y Finanzas solicitó, mediante el sistema, la ampliación de plazo para brindar 

respuesta en los términos siguientes: 

“.En ese contexto se informa que a efecto de dar atención a la solicitud, es de 

mencionar que conforme al ámbito de competencia de los Servicios de Salud del 
Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar {IMSS BIENESTAR), en 
ejercicio de la AMPLIACIÓN DE PLAZO se recurre a la prerrogativa de la ampliación, 
de atención de las solicitudes en términos de lo que establece en el Artículo 135 de la 
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que a la letra versa 
lo siguiente. 

Página | de 4 
Na. 54, Col. Gundaluoo 1, C.P. 01020, Alalela Alvara Obreión, COM. 2624 

3600 “ww.w.imssbienestar.gob.m: =/ Felipe Carrillo 
PUERTO



Comité de Transparencia 

CT-1B-034-2024 

GOBIERNO DE Asunto: Ampliación de Plazo 

MEXIC oO ! Solicitud de Informacion: 333021324000692 | IMSS 

“Artículo 135. La respuesta a la solicitud deberá ser notificada al interesado en el menor 
tiempo posible, que no podrá exceder de veinte días, contados a partir del día siguiente a la 
presentación de aquélla. 

Excepcionalmente el plazo referido en el párrafo antericr podrá ampliarse hasta por diez 
días más, siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas las cuales deberán ser 
aprobadas por el Comité de Trensparencia, mediante la emisión de una resolución que 
deberá notificarse al solicitante, antes de su vencimiento.” 

Lo anterior en razón de las cargas de trabajo que actualmente implica la 

operación de esta Entidad Paraestatal, lo que reduce las capacidades 

técnicas y de procesamiento de la información, así como también en 
consideración al volumen de tos archivos para lecalizar los datos conforme a las 
peculiaridades de la información ya los formatos ya existentes...” 

1Y. En virtud de lo anterior, este Comité de Transparencia procede a valorar lo manifestado, 
conforme a lo siguientes: 

CONSIDERANDOS 

PRIMERO. Este Comité de Transparencia es competente para conocer y resolver el presente 
procedimiento de confirmación, aprobación y, en su caso, revocación de la ampliación de plazo 
propuesta por la Coordinación de Recursos Humanos adscrita a la Unidad de Administración y 
Finanzas, de conformidad con lo dispuesto por los articulos 44, fracción ¡| de la Ley General de 
Transparencia y Acceso ala Información Pública (LGTAIP); en concordancia con el diverso 65, fracción 
Il de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LFTAIP). 

Al respecto, el artículo 44, fracción II de la Ley General de Transparencia y Acceso a la información 
Pública prevé lo siguiente: 

“Artículo 44. Cada Comité de Transparencia tendrá las siguientes funciones: 

I. Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que, en materia de ampliación del plazo de 
respuesta, clasificación de la información y declaración de inexistencia o de incompetencia realicen 
los titulares de las Áreas de los sujetos obligados. Asimismo, el precepto citado de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Prevé lo siguiente:” 

“Artículo 65. Los Comités de Transparencia tenarán las facultades y atribuciones siguientes: 

Il. Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que, en materia de ampliación del plaza de 
respuesta, clasificación de la información y declaración de inexistencia o de incompetencia realicen 
los titulares de las Areas de los sujetos obligados;” 

En ese sentido y toda vez que la Coordinación de Recursos Humanos adscrita a la Unidad de 
Administración y Finanzas ha señalado los motivos y fundamentos por los cuales está solicitando la 
ampliacién de plazo para atender la solicitud de Acceso a la Información Pública de referencia, en 
atención a lo descrito, con fundamento en los preceptos legales invocados, este órgano colegiado: 

Página 2 de 4 

S — 12024 
Felipe Carrillo 
PUERTO 



Comité de Transparencia 

CT-1B-034-2024 

GOB}ERNO DE k’ SERVI Ul Asunto: Ampliación de Plazo 
l IMSS-BIE TAR Solicitud de Información:333021324000692 MEXICO 

RESUELVE 

PRIMERO. Se CONFIRMA la ampliación de plazo de respuesta para la atención de la solicitud de 

acceso a la información pública identificada con el número 333021324000692, sclicitada por la 

Coordinación de Recursos Humanos adscrita a la Unidad de Administración y Finanzas, de 

conformidad con lo dispuesto en los artículos 135 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública y 132 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

SEGUNDO. Publiquese la presente resolución en el sitio de Internet de esta entidad. 

TERCERO. Notifíquese al solicitante a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) la 

presente resolución. 

CUARTO. Conforme a lo dispuesto en los artículos 23, 24, 43 y 44 de la LGTAIP, artículos 64 y 65 de la 

LFTAIP, artículos 83 y 84 de la LGPDPPSO, así como en las Reglas de Integración y Operación del 

Comité de Transparencia de Servicios de Salud del Instítuto Mexicano del Seguro Social para el 

Bienestar (IMSS-BIENESTAR), la presente resolución, que ha sido votada y aprobada de manera 

electrónica por los integrantes del Comité de Transparencia, podrá ser consultada con las firmas 
autógrafas respectivas, dentro de los cinco días hábiles siguientes a la fecha de la presente 

resolución, en el Portal electrónico de Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social 

para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR). 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron los integrantes del Comité de Transparencia de Servicios 

de Salud del instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR). 

- ///7 , — 
LIC. MIGUEL BAUTISTA HERNÁNDEZ 

COORDINADOR TRANSPARENCIA Y 
HUMBERTO BLANCO PEDRERO 

TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE 
VINCULACIÓN, TIT R DE LA UNIDAD DE CONTROL ESPECÍFICO DE SERVICIOS DE 

TRANSPARENCIA Y PRESIDENTE , SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL 
;OMITE DE TRANSPARENC| SEGURO SOCIAL PARA EL BIENESTAR (IMSS- 

BIENESTAR) E INTEGRANTE DEL COMITÉ DE 

TRANSPARENCIA 

=7 Felipe Carrillo 
PUERTO 

- Página 3 de 4 
VO E. Campo No. 54, Col. Guadalupo Inn, C.P. 01020, Alcaldía Álvaro Gbra X. 

Ti 5090 3600 wwwimesbienestar.gob.m



Comité de Transparencia 

CT-1B-034-2024 

GOBIERNO DE I ». - Asunto: Ampliación de Plazo 
h Solicitud de Información: 333021324000692 MEXICO ' s en n 

MTRA. SYLVIA LGRENA GÓMEZ MARTÍNEZ — 
COORDINADORA DE SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN Y 
TITULAR DESIGNADA DEL ÁREA COORDINADORA DE 

ARCHIVOS DE IMSS-BIENESTAR 

— 
ESTA HOJA PERTENECE A LA RESOLUCIÓN CT-IMSS-BIENESTAR-034-2024, APROBADA POR EL 
COMITÉ DE TRANSPARENCIA EL DÍA 14 DE JUNIO DE 2024. 

Página 4 de 4 
le Obregón. CON 

- [ 

3 2624 
Felipe Carrillo 
PUERTO / 


